
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 26 del 17/02/2011
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE UFFICIO INQUINAMENTO E GRANDI IMPIANTI 14 gennaio
2011, n. 4
 
Società IdaPro srl. Stabilimento di Trani SP Barletta- Corato. Autorizzazione Integrata ambientale ai
sensi del D.Lgs. 59/05
 
 
 
 L’anno 2011 addì 14 del mese di gennaio in Modugno (BA) presso la sede dell’Assessorato alla Qualità
dell’Ambiente,
 
 Il Dirigente del l’Ufficio Inquinamento e grandi impianti, ing. Caterina Dibitonto
 
 Vista la L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
 
 Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 3261 del 28/7/98 con la quale sono state emanate
direttive per la separazione delle attività di direzione politica da quelle di gestione amministrativa;
 Viste le direttive impartite dal Presidente della Giunta Regionale con nota n. 01/007689/1-5 del
31/07/98;
 
ADOTTA IL
SEGUENTE PROVVEDIMENTO
 
 Visto il D.Lgs. 59/05: “Attuazione integrale della direttiva 96/61/CE relativa alla prevenzione e riduzione
integrate dell’inquinamento atmosferico”;
 
 Vista la L. 241/90: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai
documenti amministrativi” e s.m.i.;
 
 Vista la Delibera di G.R. n. 1388 del 19 settembre 2006: “Decreto legislativo 18 febbraio 2005, n. 59.
Attuazione integrale della direttiva 96/61/CE relativa alla prevenzione e riduzione integrate
dell’inquinamento. Individuazione della “Autorità competente”. Attivazione delle procedure tecnico-
amministrative connesse”;
 
 Vista la Delibera di G.R. n. 482 del 13 aprile 2007: “D.Lgs. 18 febbraio 2005, n. 59. Attuazione integrale
della direttiva 96/61/CE relativa alla prevenzione e riduzione integrate dell’inquinamento. Differimento
del calendario per la presentazione delle domande per il rilascio dell’Autorizzazione Integrata
Ambientale, relativamente agli impianti di cui all’allegato I, a parziale modifica della D.G.R. n. 1388 del
19.09.2006, allegato 3”;

1



 
 Vista la Determinazione del Dirigente del Settore Ecologia della Regione Puglia n. 58 del 5 febbraio
2007: “Costituzione delle Segreterie Tecniche”;
 
 Visto il D.lgs. 152/06: “Norme in materia ambientale” e s.m.i.;
 
 Visto il D.M. 17 dicembre 2009 “Istituzione del sistema di controllo della tracciabilità dei rifiuti, ai sensi
dell’art. 189 del decreto legislativo n. 152/06 e dell’art. 14-bis del decreto-legge n. 78 del 2009 convertito
con modificazioni dalla legge n. 102 del 2009” e s.m.i.
Vista la LR 17/2007 “Disposizioni in campo ambientale, anche in relazione al decentramento delle
funzioni amministrative in materia ambientale”
 
 Visto il Decreto Ministeriale 29 gennaio 2007 ad oggetto “Emanazione di linee guida per l’individuazione
e l’utilizzazione delle migliorie tecniche disponibili, in materia di allevamenti, macelli e trattamento di
carcasse, per le attività elencate nell’allegato I del decreto legislativo 18 febbraio 2005, n.59”
 
 Visto il Reference Document on Best Available Techniques in the Slaughterhouses and Animal By-
products Industries del Maggio 2005
 
 Premesso che:
 In data 9 marzo 2007 con nota acquisita al prot. n. 3980 è stata presentata la domanda di
autorizzazione integrata ambientale e la relativa documentazione tecnica allegata dal Sig. Cavaliere
Giuseppe on qualità di gestore dell’impianto IPPC ubicato in Trani S.P: 168 Barletta-Corato Contrada
Barone o Lamamare denominato I.DA.PRO. Srl
 In data 4 aprile 2007, con nota prot. n. 5538, la Regione Puglia ha richiesto la documentazione
integrativa ai fini dell’istruttoria AIA.
 In data 24 maggio 2007, prot. Regione n. 8528 la Ditta ha trasmesso alla Regione Puglia la
documentazione integrativa.
 In data 7 agosto 2007, con prot. n. 12843, la Regione Puglia in qualità di Autorità competente ha
comunicato l’avvio del procedimento volto al rilascio dell’Autorizzazione Integrata Ambientale
 In data 6 settembre 2007, con prot. 13568, è stato effettuato nuovo inoltro della comunicazione di avvio
del procedimento a seguito di restituzione al mittente della nota di comunicazione di avvio dell’agosto
2007.
 In data 26 settembre 2007, prot. n. 15401 del 8 ottobre 2007, il Gestore ha comunicato alla Regione
Puglia di aver dato luogo, in data 20 settembre 2007, alla pubblicazione su un quotidiano a diffusione
regionale/nazionale dell’annuncio di cui all’art. 5, comma 7 del D.lgs. 59/05
 In data 30 ottobre 2007 si è tenuta la riunione della Segreteria Tecnica presso la Provincia di Bari,
convocata con prot. 539\/11-9/AMB del 16 ottobre 2007; il verbale della Segreteria tecnica è stato
trasmesso dalla Provincia di Bari con nota prot. 7048/11-9/AMB del 17 dicembre 2007
 In data 11 dicembre 2007 si è tenuta presso la Regione Puglia la prima Conferenza di Servizi, cnvocata
con nota prtot. 17999 del 29 novembre 2007
 Con nota del 13 febbraio 2008 acquisita al prot. n. 3741 del 23 febbraio 2008l, la Ditta a riscontro di
quanto emerso in sede di Conferenza dei Servizi del 11 ottobre 2007 ha trasmesso documentazione
integrativa
 Con nota del 16 novembre 2009 la Ditta rha richiesto alla Provincia di Bari il rilascio dell’Autorizzazione
settoriale allo scarico delle acque reflue depurate ed immissione delle acque meteoriche di dilavamento
 In data 10 maggio 2010 si è tenuto il primo sopralluogo presso lo stabilimento convocato con nota prot.
5997 del 27 aprile 2010
 Con nota del 4 maggio 2010 acquisita al prot. 6955 del 18 maggio 2010 la Provincia BAT ha notificato

2



la D.D. n. 32 del 8 aprile 2010 di rilascio dell’autorizzazione allo scarico su suolo per subirrigazione delle
acque reflue provenienti dal depuratore aziendale ed immissione acque meteoriche di dilavamento.
 Con nota prot. n. 6798 del 14 maggio 2010 è stato convocato un secondo sopralluogo presso lo
stabilimento in data 28 maggio
 In data 28 maggio 2010 si è svolto il secondo sopralluogo presso lo stabilimento
 Con nota del 31 maggio 2010 registrata al prot. 7541 del 31 maggio 2010, il veterinario Direttore
dell’Area C del Dipartimento di prevenzione della ASL BAT ha richiesto alla Ditta urgenti chiarimenti in
merito all’impianto CE 149 INBC
 Con nota del 1 giugno 2010 registrata al prot. 7574 del 1 giugno 2010 il veterinario Direttore dell’Area C
del Dipartimento di prevenzione della ASL BAT ha proposto all’Ufficio Regionale Sanità veterinaria
l’adozione del provvedimento di immediata sospensione dell’attività autorizzata con D.D. 461 del 12
settembre 2005
 Con nota del 1 giugno 2010 registrata al prot. 8362 del 22 giugno 2010 la Ditta ha comunicato
l’avvenuto spostamento dell’impianto di rigenerazione degli oli esausti alimentari dal Capannone B al
Capannone E
 Con nota del 8 giugno 2010 registrata al prot. 8351 del 23 giugno 2010 la Ditta ha comunicato di aver
proceduto alla sospensione dell’utilizzo come combustibile dei grassi animali di cat. 1
 Con nota prot. 7784 del 9 giugno 2010 la Regione comunica l’avvio del procedimento di annullamento
in autotutela della D.D. 134/2005
 Con nota prot. 28680 del 11 giugno 2010, l’Arpa ha comunicato che risulta necessario provvedere alla
sospensione del grasso animale come combustibile
 Con nota del 14 giugno 2010 registrata al prot. 8146 del 18 giugno 2010, l’Arpa ha comunicato le
problematiche emerse con riferimento all’impianto di produzione di energia elettrica alimentato da
biomasse liquide con riferimento agli adempimenti connessi con l’autorizzazione unica ai sensi del
D.Lgs. 387/03
 Con nota del 15 giugno 2010 registrata al protocollo 8231 del 21 giugno 2010 Il Dirigente del Servizio di
Igiene Pubblica della AUSL BAT ha espresso parere favorevole al rilascio dell’AIA
 In data 16 giugno 2010 si è tenuta la riunione di Conferenza dei Servizi, in tale data la Ditta ha
consegnato ulteriore documentazione integrativa
 Con nota del 17 giugno 2006 registrata al prot. 8237 del 21 giugno 2010, l’Arpa ha messo in evidenza
le problematiche igienico sanitarie connesse alle lavorazioni per quanto riguarda le emissioni odorigeno
nauseabonde negli ambienti di lavoro
 Con nota del 23 giugno 2010 acquisita al prot. 8796 del 30 giugno 2010, il Comune di Trani ha inoltrato
una certificazione urbanistica per l’area di localizzazione dello stabilimento
 Con nota del 25 giugno 2010 acquisita al prot. 8560 del 28 giugno 2010 l’Arpa ha formulato
Osservazioni al Piano di monitoraggio e controllo
 Con nota del 25 giugno 2010 acquisita al prot. 8719 del 29 giugno 2010 la ASL BAT ha rilasciato il
parere igienico sanitario con prescrizioni
 In data 28 giugno 2010 si è tenuta presso la Regione la Conferenza dei Servizi nel corso della quale è
stata acquisita ulteriore documentazione tecnica
 Con nota del 30 giugno 2010 registrata al prot. 9147 del 7 luglio 2010, la Ditta ha trasmesso
documentazione integrativa
 Con nota del 12 luglio 2010 acquisita al prot. 10745 del 5 agosto 2010 la Ditta ha trasmesso il Piano di
Monitoraggio e controllo.
 Con nota n. 13227 del 27 lluglio 2010 l’Ufficio Sanità Veterinaria della Regione Puglia ha disposto la
sospensione temporanea del riconoscimento CE 2009 rilasciato per l’attività di “Impianto tecnico di
sottoprodotti di origine animale Cat. 3 per la produzione di fertilizzanti organici”, tanto su proposta di
sospensione formulata in data 21 luglio 2010 del Veterinario Direttore dell’Area C della ASL BAT.
 Con nota del 9 agosto 2010 acquisita al prot. 11403 del 27 agosto 2010, il Servizio Energia della

3



Regione Puglia ha invitato il Comune di Trani ad adottare i provvedimenti consequenziali connessi con
quanto evidenziato dall’Arpa nella nota prot. 29080 del 14 giugno 2010 relativamente all’impianto di
produzione di energia elettrica da biomasse liquide.
 Con nota del 17 settembre 2010 acquisita al prot. 12551 del 29 settembre 2010 la Ditta ha comunicato
la sospensione dell’attività di raccolta e trasformazione dei SOA da parte della IdaPro e di stoccaggio
per il transito degli stessi da parte della F.lli Cavaliere srl.
 In data 4 ottobre 2010 la Prefettura di Bari UTG ha trasmesso il decreto del 2 ottobre 2010 della
Procura della Repubblica di Trani con il quale è stato disposto il sequestro preventivo dello stabilimento
della Ditta Idapro srl.
 In data 5 ottobre è stata emanata la Determinazione Dirigenziale n. 455 del 5 ottobre 2010 ad oggetto
“Idapro srl stabilimento di SP Barletta Corato 70059 Trani. Annullamento della Determinazione
Dirigenziale n. 134 del 11 aprile 2005 ad oggetto “art. 15 DPR 203/88 Autorizzazione alle emissioni in
atmosfera rivenienti da nuovo generatore di calor (E5) a fluido diatermico serie “Oil Matic” di potenzialità
2.000.000 Kcal/h alimentato con grasso animale fuso prodotto dall’azienda. Ditta IdaPro srl”.
 In data 7 ottobre 2010 si è tenuta una riunione ad oggetto “Procedimento Penale n. 6174/2010
Tribunale di Trani Procura della Repubblica”
 Con Ordinanza del 9 ottobre 2010 il Presidente della Giunta della Provincia di BAT ha disposto
l’esercizio dell’impianto di trattamento di rifiuti speciali pericolosi ad alto rischio infettivo (sottoprodotti di
Categoria 1 ai sensi del Regolamento 1774/2002/CE) in deroga alla disciplina dell’art. 208 del D.Lgs.
152/06 fino al 22 ottobre 2010
In data 21 ottobre 2010 si tiene l’ultima riunione della Conferenza dei Servizi.
 Con nota prot. 50111 del 21 ottobre 2010 acquisita in sede di conferenza dei Servizi tenutasi in pari
data l’Arpa ha formulato osservazioni alle integrazioni al Piano di Monitoraggio e Controllo
 Con ordinanza del 22 ottobre 2010 il Presidente della Giunta della Provincia di BAT ha disposto
l’esercizio dell’impianto di trattamento di rifiuti speciali pericolosi ad alto rischio infettivo (sottoprodotti di
Categoria 1 ai sensi del Regolamento 1774/2002/CE) in deroga alla disciplina dell’art. 208 del D.Lgs.
152/06 per un periodo di novanta giorni.
 
 Preso atto:
 degli esiti delle riunioni di Conferenza dei Servizi svoltesi
 dei pareri espressi dagli Enti conferenti nel corso del procedimento istruttorio
 
 Dato atto che sulla base di quanto stabilito in sede di Conferenza dei Servizi l’autorizzazione di cui al
presente provvedimento non concerne le attività di trasformazione dei sottoprodotti di origine animale di
categoria 1, le attività di recupero oli vegetali esausti e l’attività di cubettatura e confezionamento di
fertilizzanti organici e organo-minerali.
 
 Adempimenti contabili di cui alla L.R. n. 28/2001 e s. m. ed i.:
 dal presente provvedimento non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale
 
 Fatte salve le premesse di cui innanzi che qui si intendono integralmente riportate
 
 
DETERMINA
 
- di rilasciare alla IdaPro srl l’Autorizzazione Integrata Ambientale ai sensi del D.Lgs. 59/05 per
l’esercizio dell’attività e alle prescrizioni riportate in Allegato A al presente provvedimento a formarne
parte integrante e sostanziale
 

4



- di stabilire che il gestore entro trenta giorni dalla notifica del presente provvedimento provveda a
recepire nel Piano di Monitoraggio e Controllo riportato in allegato B al presente provvedimento a
formarne parte integrante e sostanziale alle prescrizioni formulate in sede istruttoria dall’Arpa e
trasmetta la versione del PmeC così aggiornata a tutti gli Enti intervenuti nel corso del procedimento
 
- di dare atto che lo stato di adeguamento alle BAT di settore come dichiarato dal gestore è quello
riportato in Allegato C al presente provvedimento
 
- di stabilire sin d’ora che l’aggiornamento del presente provvedimento avrà luogo a valle del
completamento dell’iter finalizzato al rilascio del parere di compatibilità ambientale ai sensi del D.Lgs.
152/06 e della LR 11/2001 in corso presso l’Ufficio VIA della Regione Puglia
 
- di dare atto che il presente provvedimento sostituisce le seguenti autorizzazioni:
• determinazione Dirigenziale 21 del 13 marzo 2002 rilasciata ai sensi del DPR 203/88 dalla Regione
Puglia
• determinazione Dirigenziale 32 del 8 aprile 2010 rilasciata dalla provincia BAT
 
- di demandare agli Enti competenti in materia di vigilanza e controllo (Arpa e Provincia) il rispetto delle
prescrizioni impartite con il presente provvedimento
 
- di notificare, a cura dell’Ufficio Inquinamento grandi impianti, il presente provvedimento alla Società
IdaPro srl
 
- di trasmettere, a cura dell’Ufficio Inquinamento e grandi impianti, il presente provvedimento alla
Provincia di BAT, al Comune di Trani, all’ARPA Puglia Direzione Generale e DAP BAT, al Dipartimento
di prevenzione dell’ASL BAT (Servizio SISP, Servizio SPESAL, Servizio Veterinario Area C),
 
- di trasmettere copia conforme del presente provvedimento alla Segreteria della Giunta Regionale;
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P.

5


